
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 미래전략과

부서: 미래전략과
정책: 군정 미래전략역량 강화
단위: 미래전략 정책수립 (단위:천원)

미래전략과 18,859,571 7,382,925 11,476,646

국 841,000 102,000 739,000

균 2,300,000 2,300,000 0

대 102,000 0 102,000

도 3,471,030 165,470 3,305,560

군 12,145,541 4,815,455 7,330,086

군정 미래전략역량 강화 357,194 79,573 277,621

미래전략 정책수립 357,194 79,573 277,621

미래전략 정책수립 111,952 6,952 105,000

202 여비 9,752 4,752 5,000

01 국내여비 9,752 4,752 5,000

○미래전략정책추진 9,752 4,752 5,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○미래전략 연구용역 100,000 0 100,000

통합중간지원조직 운영 30,242 17,621 12,621

101 인건비 25,242 12,621 12,621

04 기간제근로자등보수 25,242 12,621 12,621

○통합중간지원센터 인건비
25,242 12,621 12,621

지자체-대학 협력기반 지역혁신사업 150,000 0 150,000

308 자치단체등이전 150,000 0 150,000

07 자치단체간부담금 150,000 0 150,000

○지자체-대학 협력기반 지역혁신사업 150,000 0 150,000

푸드테크 산업 육성 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○월드푸드테크 컨퍼런스 참가 10,000 0 10,000

지역발전진흥 10,508,596 567,616 9,940,980

국 663,000 0 663,000

도 3,345,860 70,000 3,275,860

군 6,499,736 497,616 6,002,120

지역발전기반 조성 2,569,736 567,616 2,002,120

도 70,000 70,000 0

군 2,499,736 497,616 2,002,120

괴산형 행복마을사업 186,000 156,000 30,000

402 민간자본이전 120,000 90,000 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 120,000 90,000 30,000

○괴산형 행복마을사업(2단계)
120,000 90,000 30,000

균형발전 전략사업(보조) 2,200,000 250,000 1,950,000

401 시설비및부대비 2,200,000 250,000 1,950,000

01 시설비 2,130,000 180,000 1,950,000

경정 9,752,000원

경정 78,880원*1명*320일

경정 120,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래전략과
정책: 지역발전진흥
단위: 지역발전기반 조성 (단위:천원)

○소수면 가장골 복합정원 조성
2,130,000 180,000 1,950,000

몽도래언덕 운영 관리 52,120 30,000 22,120

201 일반운영비 52,120 30,000 22,120

01 사무관리비 7,200 3,000 4,200

○전기시설안전관리
1,320 550 770

○무인경비시스템 유지비
1,200 500 700

○승강기 안전관리
1,320 550 770

○소방설비 안전관리
3,000 1,250 1,750

○정수기 렌탈 360 150 210

02 공공운영비 44,920 27,000 17,920

○전기요금 30,000 12,500 17,500

○수도요금 720 300 420

지역활력타운 조성사업 7,938,860 0 7,938,860

국 663,000 0 663,000

도 3,275,860 0 3,275,860

군 4,000,000 0 4,000,000

지역활력타운 조성사업 7,938,860 0 7,938,860

국 663,000 0 663,000

도 3,275,860 0 3,275,860

군 4,000,000 0 4,000,000

403 자치단체등자본이전 7,938,860 0 7,938,860

국 663,000 0 663,000

도 3,275,860 0 3,275,860

군 4,000,000 0 4,000,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 7,938,860 0 7,938,860

○지역활력타운 조성사업(지역개발사업) 7,938,860 0 7,938,860

국 663,000 0 663,000

도 3,275,860 0 3,275,860

군 4,000,000 0 4,000,000

군정 전략사업 추진 3,622,752 3,618,752 4,000

균 2,300,000 2,300,000 0

군 1,322,752 1,318,752 4,000

군정 전략사업 추진 3,622,752 3,618,752 4,000

균 2,300,000 2,300,000 0

군 1,322,752 1,318,752 4,000

감물 세대공감 이음 프로젝트 조성(지역수요맞춤지원) 3,606,000 3,606,000 0

균 2,300,000 2,300,000 0

군 1,306,000 1,306,000 0

401 시설비및부대비 3,606,000 3,606,000 0

경정 2,130,000,000원

경정 110,000원*12월

경정 100,000원*12월

경정 110,000원*12월

경정 250,000원*12월

경정 30,000원*12월

경정 2,500,000원*12월

경정 60,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래전략과
정책: 군정 전략사업 추진
단위: 군정 전략사업 추진 (단위:천원)

균 2,300,000 2,300,000 0

군 1,306,000 1,306,000 0

01 시설비 3,506,000 3,606,000 △100,000

○세대공감 이음 프로젝트 조성
3,506,000 3,606,000 △100,000

균 2,300,000 2,300,000 0

군 1,206,000 1,306,000 △100,000

02 감리비 100,000 0 100,000

○세대공감 이음 프로젝트 조성 감리비 100,000 0 100,000

괴산 휴양·관광 레저타운 조성사업 16,752 12,752 4,000

202 여비 8,752 4,752 4,000

01 국내여비 8,752 4,752 4,000

○전략사업추진 8,752 4,752 4,000

인구활력사업 추진 1,515,672 1,440,072 75,600

국 114,000 102,000 12,000

도 122,200 92,500 29,700

군 1,279,472 1,245,572 33,900

인구정책수립 1,376,252 1,324,652 51,600

국 100,000 100,000 0

도 116,600 91,700 24,900

군 1,159,652 1,132,952 26,700

인구감소지역 통합지원사업 공모(수옥정 관광지, 청년
관광활력특화사업)

30,000 30,000 0

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○수옥정 관광지, 청년관광활력특화사업 조
성(통계목변경 증) 30,000 0 30,000

405 자산취득비 0 30,000 △30,000

01 자산및물품취득비 0 30,000 △30,000

○수옥정 관광지, 청년관광활력특화사업 조
성(통계목변경 감) 0 30,000 △30,000

출산 가정 대출이자 지원 사업 17,400 0 17,400

도 8,700 0 8,700

군 8,700 0 8,700

301 일반보전금 17,400 0 17,400

도 8,700 0 8,700

군 8,700 0 8,700

03 사회보장적수혜금(지방재원) 17,400 0 17,400

○출산 가정 대출이자 지원 사업 17,400 0 17,400

도 8,700 0 8,700

군 8,700 0 8,700

결혼 비용 대출이자 지원 사업 25,200 0 25,200

도 12,600 0 12,600

군 12,600 0 12,600

경정 3,506,000,000원

경정 8,752,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래전략과
정책: 인구활력사업 추진
단위: 인구정책수립 (단위:천원)

301 일반보전금 25,200 0 25,200

도 12,600 0 12,600

군 12,600 0 12,600

03 사회보장적수혜금(지방재원) 25,200 0 25,200

○결혼 비용 대출이자 지원 사업 25,200 0 25,200

도 12,600 0 12,600

군 12,600 0 12,600

초 다자녀 가정 지원 사업 9,000 0 9,000

도 3,600 0 3,600

군 5,400 0 5,400

301 일반보전금 9,000 0 9,000

도 3,600 0 3,600

군 5,400 0 5,400

03 사회보장적수혜금(지방재원) 9,000 0 9,000

○초 다자녀 가정 지원 사업 9,000 0 9,000

도 3,600 0 3,600

군 5,400 0 5,400

청년역량개발 및 소통강화 139,420 115,420 24,000

국 14,000 2,000 12,000

도 5,600 800 4,800

군 119,820 112,620 7,200

청년월세 한시 특별지원 28,000 4,000 24,000

국 14,000 2,000 12,000

도 5,600 800 4,800

군 8,400 1,200 7,200

301 일반보전금 28,000 4,000 24,000

국 14,000 2,000 12,000

도 5,600 800 4,800

군 8,400 1,200 7,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 28,000 4,000 24,000

○청년월세 한시 특별지원사업 28,000 4,000 24,000

국 14,000 2,000 12,000

도 5,600 800 4,800

군 8,400 1,200 7,200

지방소멸대응 추진 124,000 22,000 102,000

대 102,000 0 102,000

군 22,000 22,000 0

지방소멸대응 추진 124,000 22,000 102,000

대 102,000 0 102,000

군 22,000 22,000 0

지방소멸대응기금 투자사업(기초지원계정) 124,000 22,000 102,000

대 102,000 0 102,000

군 22,000 22,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래전략과
정책: 지방소멸대응 추진
단위: 지방소멸대응 추진 (단위:천원)

201 일반운영비 72,000 0 72,000

대 72,000 0 72,000

01 사무관리비 72,000 0 72,000

○지방소멸대응센터 운영(지방소멸대응 포럼
) 22,000 0 22,000

대 22,000 0 22,000

○지방소멸대응센터 운영(인구리더 아카데미
) 50,000 0 50,000

대 50,000 0 50,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

대 30,000 0 30,000

05 민간위탁금 30,000 0 30,000

○지방소멸대응센터 운영(지방소멸대응 민·
관 협력 네트워크) 30,000 0 30,000

대 30,000 0 30,000

평생학습체제 구축 1,613,891 1,455,952 157,939

국 64,000 0 64,000

도 400 400 0

군 1,549,491 1,455,552 93,939

평생학습도시 활성화 643,684 454,684 189,000

국 64,000 0 64,000

군 579,684 454,684 125,000

평생교육 운영 460,684 380,684 80,000

307 민간이전 255,000 175,000 80,000

02 민간경상사업보조 255,000 175,000 80,000

○중원대학교 평생교육 프로그램 지원
130,000 50,000 80,000

지역 평생교육 활성화 지원 사업 103,000 74,000 29,000

국 14,000 0 14,000

군 89,000 74,000 15,000

201 일반운영비 79,000 64,000 15,000

01 사무관리비 75,000 60,000 15,000

○평생학습 박람회 참가 15,000 0 15,000

307 민간이전 24,000 10,000 14,000

국 14,000 0 14,000

군 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 24,000 10,000 14,000

○교육부 성인문해 교육지원사업 기초문해
교육지원 7,000 0 7,000

국 7,000 0 7,000

○교육부 성인문해 교육지원사업 디지털문해
교육지원 7,000 0 7,000

국 7,000 0 7,000

장애인평생학습도시 운영 80,000 0 80,000

경정 130,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래전략과
정책: 평생학습체제 구축
단위: 평생학습도시 활성화 (단위:천원)

국 50,000 0 50,000

군 30,000 0 30,000

201 일반운영비 20,600 0 20,600

국 12,875 0 12,875

군 7,725 0 7,725

01 사무관리비 20,600 0 20,600

○평생학습관 장애인 평생학습 프로그램 11,600 0 11,600

국 7,250 0 7,250

군 4,350 0 4,350

○장애인 평생학습 강사양성과정 운영 9,000 0 9,000

국 5,625 0 5,625

군 3,375 0 3,375

307 민간이전 59,400 0 59,400

국 37,125 0 37,125

군 22,275 0 22,275

02 민간경상사업보조 59,400 0 59,400

○괴산군 수어통역센터 프로그램 운영 3,800 0 3,800

국 2,375 0 2,375

군 1,425 0 1,425

○괴산군 장애인복지관 프로그램 운영 55,600 0 55,600

국 34,750 0 34,750

군 20,850 0 20,850

인재양성교육 지원 167,652 168,713 △1,061

도 400 400 0

군 167,252 168,313 △1,061

제2충북학사 지원 12,524 13,585 △1,061

308 자치단체등이전 12,524 13,585 △1,061

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 12,524 13,585 △1,061

○충북학사 동서울관 운영비
12,524 13,585 △1,061

관내 명문학교 육성 500,000 530,000 △30,000

괴산군민장학기금 출연 500,000 530,000 △30,000

306 출연금 500,000 530,000 △30,000

01 출연금 500,000 530,000 △30,000

○괴산군민장학회 출연금
500,000 530,000 △30,000

대학협력 635,000 35,000 600,000

대학협력 635,000 35,000 600,000

대학협력사업 635,000 35,000 600,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○괴산군-중원대 상생협력행사 5,000 0 5,000

308 자치단체등이전 630,000 35,000 595,000

경정 12,524,000원

경정 500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래전략과
정책: 대학협력
단위: 대학협력 (단위:천원)

09 지역대학에 대한 경상보조 630,000 35,000 595,000

○지역인재 양성 장학금 지원
600,000 0 600,000

○괴산학 강좌 운영 0 16,000 △16,000

○괴산군 지역발전 학술연구 지원
0 19,000 △19,000

○대학연계 협력사업 지원 30,000 0 30,000

도서관 운영 317,000 0 317,000

공공도서관 운영 317,000 0 317,000

괴산군립도서관 건립 314,000 0 314,000

201 일반운영비 59,000 0 59,000

01 사무관리비 59,000 0 59,000

○군립도서관 시스템 소프트웨어 구입 59,000 0 59,000

202 여비 5,000 0 5,000

01 국내여비 5,000 0 5,000

○도서관 업무 추진 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 82,000 0 82,000

01 시설비 82,000 0 82,000

○ICT시스템구축 82,000 0 82,000

-디지털 큐레이션시스템(도서관 이용 안내
및 홍보) 16,000 0 16,000

-디지털 사서 시스템 25,000 0 25,000

-전문동화 시스템 20,000 0 20,000

-디지털 예약 안내 시스템 11,000 0 11,000

-스마트 미디어 프레임(괴산군 홍보 영상) 10,000 0 10,000

405 자산취득비 168,000 0 168,000

01 자산및물품취득비 168,000 0 168,000

○군립도서관 시스템 구축 168,000 0 168,000

-서버, 방화벽, 스토리지 등 125,000 0 125,000

-서버랙 및 시스템 장비구입 43,000 0 43,000

문고자료 구입 지원 3,000 0 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

02 민간경상사업보조 3,000 0 3,000

○문고자료 구입 지원(새마을문고) 3,000 0 3,000

행정운영경비(미래전략과) 25,170 23,670 1,500

기본경비(미래전략과) 25,170 23,670 1,500

기본경비(미래전략과) 25,170 23,670 1,500

202 여비 2,958 1,458 1,500

01 국내여비 2,958 1,458 1,500

○미래전략과 기본업무추진
2,958 1,458 1,500

재무활동(미래전략과) 6 0 6

보전지출(미래전략과) 6 0 6

2,000,000원*300명

경정 0원

경정 0원

경정 2,958,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 미래전략과
정책: 재무활동(미래전략과)
단위: 보전지출(미래전략과) (단위:천원)

반환금 6 0 6

802 반환금기타 6 0 6

01 국고보조금반환금 6 0 6

○2023 교육부 성인문해 교육지원사업 이자 6 0 6


